
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 68

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 59 del 11/10/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA AI SENSI DELL'ART. 36 
COMMA 2 LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016 MEDIANTE R.D.O. IN MEPA FINALIZZATA 
ALL’ACQUISIZIONE DI ARREDI PER L’ISTITUZIONE BIBLIOTECA CIVICA 
BERTOLIANA DI VICENZA, FUNZIONALI AL CONTENIMENTO DEL CONTAGIO DA 
COVID-19. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CIG 9318976645

IL DIRETTORE

Premesso che:

• l’Amministrazione comunale, con emendamenti n. 6 e n. 21 all’oggetto n. 27 del 
17.03.2021, ha destinato € 42.000,00 per acquistare nuovi arredi per le sedi 
centrali della Biblioteca Bertoliana, funzionali, a seguito della pandemia Covid-19, 
a garantire un maggior numero di postazioni studio, sia all’interno che all’esterno 
delle sedi, in modo che la biblioteca torni a essere un luogo di studio e di incontro, 
in grado di offrire spazi adeguati per il contenimento del contagio;

• la Biblioteca Bertoliana intende a sua volta non solo qualificare le sedi centrali di 
Palazzo San Giacomo e Palazzo Costantini, ma anche le sedi di pubblica lettura 
dei quartieri, luoghi dove è maggiore la frequenza di pubblico e di attività culturali 
legate alla fascia di età dagli 0 ai 14 anni, garantendo arredi conformi alle vigenti 
normative nazionali e comunitarie, alle norme in materia di sicurezza e 
prevenzioni incendi, nonché realizzati con materiali che consentano facilità di 
esecuzione delle operazioni di pulizia e manutenzione utili al contenimento della 
diffusione del COVID;

• con determina a contrarre n. 47/2022 si è dato avvio ad una procedura negoziata 
telematica da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso per la fornitura, 
trasporto e posa in opera di arredi per diverse sedi dell’Istituzione Bertoliana, 
procedura telematica che è stata espletata tramite RDO in MEPA dalla Stazione 
Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Vicenza;

Rilevato che a tale procedura sono stati invitati 5 operatori economici specializzati nella 
fornitura di arredi per le biblioteche con sede in diverse regioni italiane, dei quali due 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
7
0
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
1
/
1
0
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

hanno partecipato al sopralluogo obbligatorio e hanno successivamente presentato offerta 
economica nei tempi previsti;

Verificato dal verbale di gara della SUA provinciale del 16 settembre 2022, la correttezza 
della documentazione amministrativa, la validità dell’offerta economica e 
conseguentemente che la graduatoria risultante è la seguente:

Graduatoria Concorrente Prezzo offerto
I BIBLIO S.R.L., P.IVA 01999530262 Euro 69.519,00

II GAM GONZAGARREDI MONTESSORI 
S.R.L., P. IVA 04649630268

Euro 73.349,05

Visto l’esito positivo dei seguenti controlli esperiti dalla Stazioni Unica Appaltante per la 
ditta BIBLIO srl di Vedelago (TV), P. IVA 01999530262, tutti presenti agli atti:
• estratto delle Annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese (iscrizione casellario 
informatico);
• certificato dell'Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato rilasciato 
dalMINISTERO DELLA GIUSTIZIA (assenza sanzioni interdittive);
• certificati del Casellario Giudiziale rilasciati dal MINISTERO DELLA GIUSTIZIA (assenza
condanne passate in giudicato);
• visura del Registro delle Imprese rilasciato da INFOCAMERE (assenza di stato di 
fallimento);
• certificato nulla osta antimafia rilasciato dal MINISTERO DELL’INTERNO (esito: risposta
in stato di errore);
• certificato di regolarità fiscale rilasciato da AGENZIA DELLE ENTRATE (imposte e tasse)

Detto che come da previsione del capitolato d’oneri la ditta Biblio srl ha fatto pervenire 
polizza assicurativa RCT in corso di validità con un massimale complessivo di € 
2.000.000,00 per danni a persone e a cose;

Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione della procedura negoziata alla ditta 
Biblio srl di Vedelago, P.IVA  01999530262 e successivamente di procedere alla stipula 
del contratto in ME.PA. ed alla costituzione della garanzia definitiva a norma dell’art. 103 
del D. Lgs. 50/2016;

Tutto ciò premesso;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Vista la deliberazione del Cda n. 59 del 21.12.2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione del CdA n. 60 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 90 del 16/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 del Comune di Vicenza che comprende gli 
stanziamenti indicati nel bilancio di previsione dell’Istituzione Bertoliana;  



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 6/4/2022 con la quale si approva il 
Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 9.06.2021 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2021-2023 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti; vista altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 10/11/2021 
contenente le variazioni degli obiettivi per il triennio 2021-2023;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di affidare il trasporto, posa in opera e fornitura di arredi alle diverse sedi dell’Istituzione 
Bertoliana secondo quando previsto da apposito capitolato di gara a seguito 
dell’espletamento di procedura negoziata in MEPA alla ditta Biblio srl, Via dell’Artigianato n. 
17, Vedelago (TV) P.IVA 01999530262

2. di imputare la spesa di € 69.519,00 oltre iva al 22% pari a € 15.294,18 per un totale 
complessivo di € 84.813,18 agli impegni  n. 163/2022, 164/2022, 292/2021, 276/2021 nei 
limiti del sottoimpegno n. 230/2022 del cap. 05012.02.195004 - SPESE PER 
INVESTIMENTI: MOBILI E ARREDI PER UFFICIO del Bilancio di previsione 2022-2024, 
già assunti con la det. a contrarre n. 47/2022, ove la somma risulta disponibile;

3. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11, corrispondente agli impegni n. 163/2022, 164/2022, 292/2021, 276/2021 
nei limiti del sottoimpegno n. 230/2022 già assunti con det. a contrarre n. 47/2022;

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 84.813,18
cap. 05012.02.195004 - SPESE PER INVESTIMENTI: MOBILI E ARREDI PER UFFICIO  



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2022                                     € 84.813,18 2023                               €  84.813,18

TOTALE                               € 84.813,18 TOTALE                         €  84.813,18

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 11/10/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


